si non sibi certo ordine cohaerent, si non se pacifice innectent, si non se invicem cohaerendo sibi, quodam modo amarent; nemo huc intraret. Denique quando vides in aliqua fabrica lapides et ligna bene sibi cohaerere, securus intras, ruinam non times. Volens ergo Dominus Christus intrare, et in nobis habitare, tanquam aedificando dicebat: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (Io 13,34). *Mandatum*, inquit, *do vobis.* Veteres enim eratis, domum mihi nondum faciebatis, in vestra ruina iacebatis. Ergo ut eruamini de vestrae ruinae vetustate, vos invicem amate. Consideret ergo Caritas vestra, aedificari adhuc istam domum toto, sicut praedictum est et promissum, orbe terrarum. Cum enim aedificaretur domus post captivitatem, sicut habet alius psalmus, dicebatur: *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra* (Ps 95,1). Quod ibi dixit, *canticum novum*; hoc Dominus dixit, *mandatum novum.* Quid enim habet canticum novum, nisi amorem novum? Cantare amantis est. Vox huius cantoris, fervor est sancti amoris.

CAPUT II.—2. *Amandus Deus propter ipsum, et proximus propter Deum.*—Amemus, gratis amemus: Deum enim amamus, quo nihil melius invenimus. Ipsum amemus propter ipsum, et nos in ipso, tamen propter ipsum. Ille enim veraciter amat amicum, qui Deum amat in amico, aut

nuestro amor tiene otras motivaciones, más que amor, es odio. *Quien ama la maldad, ¿qué odia?* ¿Tal vez a su vecino o a su vecina? Espántese: *odia a su alma.* Amar la maldad y odiar el alma son la misma cosa. Por tanto, lo contrario es; odio a la maldad y amor al alma se identifican. *Quienes amáis al Señor, odiad el mal.* Dios es bueno, malo lo que amas, y te amas a ti mismo, que eres malo. ¿Cómo puedes amar a Dios, si aún amas lo que odia Dios? Has escuchado que Dios nos amó; y es verdad que nos amó; y, si miramos cómo éramos cuando nos amó, enrojeceremos de vergüenza. Pero, si eso no se da, se debe a que, al amarnos como éramos, nos hizo distintos de como éramos. Nos avergüenza el recordar nuestro pasado y nos llena de gozo lo que esperamos para el futuro. ¿Por qué, pues, avergonzarnos de lo que fuimos y no más bien confiar en que en esperanza hemos sido salvados? Además, hemos oído: *Acercaos a él, y seréis iluminados y vuestros rostros no se ruborizarán.* Si se va la luz, caes otra vez en la confusión. *Acercaos a él y seréis iluminados.* El es luz, y nosotros, sin él, tinieblas. Si te alejas de la luz, permanecerás en las tinieblas; pero, si te acercas a ella, darás luz; pero no tuya, pues *fuisteis en otro tiempo tinieblas*, dice el Apóstol a los fieles que antes fueron infieles: *Fuistes en otro tiempo tinieblas, pero ahora sois luz en el Señor.* Si, pues, sois luz en el Señor, sin el Señor sois tinieblas. Por tanto, si sois luz en el Señor y tinieblas sin él, acercaos a él y seréis iluminados.

quia est in illo, aut ut sit in illo. Haec est vera dilectio: propter aliud si nos diligimus, odimus potius quam diligimus. *Qui enim amat iniquitatem:* quid odit? forte vicinum suum, forte vicinam suam? Expavescat, *odit animam suam* (Ps 10,6). Odium animae, amor nequitiae. Ergo contra odium nequitiae, amor animae. *Qui diligitis Dominum, odio habete malum* (Ps 96,10). Bonus est Deus, malum est quod amas, et te ipsum malum amas: quomodo amas Deum, cum adhuc amas quod odit Deus? Audisti enim quia Deus dilexit nos (cf. 1 Io 4,10): et verum est, dilexit nos; et quales dilexerit, si attendamus, erubescimus. Sed ideo non erubescimus, quia diligendo tales, fecit esse non tales. Erubescimus recordatione praetitorum, gaudemus spe futurorum. Quare enim iam erubescamus quod fuimus, et non potius confidamus quia spe salvi facti sumus? Denique audivimus: *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescant* (Ps 33,6). Si recedat lumen, redis ad confusionem. *Accedite ad eum, et illuminamini.* Ergo ille lumen, nos sine illo tenebrae. Si recesseris a lumine, in tuis tenebris remanebis; si ergo accesseris, non de tuo lucebis, *Fuistis enim aliquando tenebrae*, ait Apostolus fidelibus ex infidelibus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). Si ergo lux in Domino, tenebrae sine Domino. Porro si lux in [1473] Domino, et tenebrae sine Domino; *accedite ad eum, et illuminamini.*

<sup>2</sup> La idea es frecuente. Véanse los serm.33,1; 34,1.

3. Prestad atención al salmo de la dedicación que acabamos de cantar, al edificio que se levanta de sus ruinas. *Rasgaste mi saco*: esto pertenece a las ruinas. ¿Qué corresponde al edificio? *Y me ceñiste de alegría*. El grito de la dedicación: *A fin de que mi gloria te cante y no sienta pena*. ¿Quién habla? Reconocedlo por sus palabras. Si trato de exponerlo, es cosa oscura. Por tanto, repetiré sus palabras, para que al instante reconozcáis al que habla y lo améis. ¿Quién pudo decir: *Señor, librate mi alma del infierno*? ¿Qué alma ha sido librada ya del infierno sino aquella de quien se dijo en otro lugar: *No dejarás mi alma en el infierno*? Se trata de la dedicación y se canta a la liberación; se entona con júbilo el cántico de dedicación de la casa y se dice. *Te exaltaré, Señor, porque me recibiste y no alegraste a mis enemigos por causa mía*. Mirad a los enemigos judíos, que pensaban haber dado ellos muerte a Cristo, haberle vencido como a un enemigo y haberlo hecho perecer como a un hombre mortal y semejante a los demás. Resucitó al tercer día, y éste es su grito: *Te exaltaré, Señor, porque me has recibido*. Fijaos en el Apóstol, que dice: *Por lo cual, Dios lo exaltó y le dio un nombre sobre todo nombre. Y no alegraste a mis enemigos por causa mía*. Ellos, ciertamente, se regocijaron de la muerte de Cristo; pero, una vez resucitado, ascendido y anunciado, algunos se arrepintieron. Al ser predicado y anunciado por la constancia de los apóstoles, algunos se arrepentían y se convertían, mientras otros se endurecían y